



از فالوده شیرازی تا پنجشنبه‌بازار میناب

ثبت میراث ناملموس یکی از روش‌های حفظ و نگهداری آنهاست. به تازگی ۱۹ مورد میراث ناملموس به ثبت ملی رسیدند. عروسک بازپازک لیلی از خوزستان، مهارت تهیه فالوده سنتی شیراز، مراسم آیین سینه‌زنی قطاری شیراز از استان فارس، مهارت سنتی کاربافی میناب، مراسم آیین شاه‌حسن و شاه‌حسین میناب، آوی کارامبال در دریانوردی را لنج، مهارت دوخت و تهیه کندوره، بازی سنتی رماز، بازی سنتی رحمتی، بازی سنتی درا (فهرست در خطر)، مهارت تهیه دوخت برکه (برقع)، مهارت سنتی ساخت عروسک‌های بومی قشم، مهارت سنتی ساختن و نواختن عود (بربط) و شیوه سنتی برگزاری بازارهای هفتگی پنجشنبه‌بازار میناب، (فهرست در خطر)، نیز از استان هرمزگان از جمله میراث ناملموس ثبت‌شده هستند.

یادداشت

منابع آبی خود را فدای کشاورزی نکنیم



علی‌اکبر عظیمی

استاد دانشگاه آزاد اسلامی واحد امر

هنگامی که می‌خواهیم از چاه‌های غیر مجاز صحبت کنیم باید چند مساله را مد نظر قرار دهیم؛ در این میان تنها نمی‌توان به کشاورزی و تولید محصول پرداخت چرا که بحث حفظ منابع آب بسیار مهم‌تر از آن است و به هیچ‌وجه نمی‌توان منابع آب را فدای کشاورزی کرد، چرا که اگر لازم باشد می‌توانیم محصولات کشاورزی را وارد کنیم اما اگر منابع آبی تمام شود هیچ راهی برای جبران آن وجود ندارد. اگر قرار باشد کشاورزی به هر قیمتی و حتی به‌منزله آسیب‌رساندن به منابع آب زیرزمینی انجام‌شود، باید سعی کرد برنامه‌ریزی‌های بهتر و مناسب‌تری برای آن انجام داد. نمی‌شود انکار کرد که کشور

به تولید محصولات استراتژیک، یعنی موادی که بقای مردم و نظام به آن وابسته است، نیاز دارد. تولید این گونه محصولات تا حدود زیادی به خودکفایی کشور هم کمک خواهند کرد. اما این سوال مطرح می‌شود که آیا در شرایط فعلی صادر کردن محصولات کشاورزی به خارج از کشور کار درستی می‌تواند باشد؟ هر یک کیلو از هر محصولی حداقل ۱۰۰ لیتر آب مصرف می‌کند و این موضوع هیچ توجیه علمی ندارد. در نتیجه اگر ایران توان خود را به صورت سنجیده و حساب‌شده بر واردات این محصولات بگذارد، تأثیر بسزایی بر حفظ منابع آبی دارد. راه‌حل دیگری که برای حل این مساله وجود دارد، بر نامه‌ریزی برای آب مجازی است، یعنی میزان آبی که یک کالا یا یک فرآورده کشاورزی در فرآیند تولید مصرف می‌کند تا به مرحله تکامل برسد، بازبینی و بررسی شود. اما برعکس مشاهده می‌شود که دولت مالیات را بر داشته است تا به راحتی صادرات محصولات انجام پذیرد. این عمل نه‌تنها به سود کشور نیست بلکه مخاطرات جبران‌ناپذیری نیز به دنبال دارد. حتی اگر صادراتی قرار است انجام‌شود نباید بی‌رویه و بی‌حساب و کتاب باشد. در این راستا شاهد هستیم که کارشناسان وزارت نیرو و نیز بسیار نگران هستند تا جایی که مدام هشدار می‌دهند. این سازمان باید در نظر گرفتن بالانس آب‌های زیرزمینی تشخیص می‌دهد که باید در یک منطقه چاه حفر شود یا خیر. بنابراین از لحاظ علمی باید به هشدارهای آنها گوش فرا

داد و به آن عمل کرد. بر داشت بی‌رویه آب باعث ایجاد چند مشکل شده‌می‌شود: در وهله اول، این منابع آب به لحاظ کمی آسیب خواهند دید چون تعادل میان ورودی و خروجی آب به هم می‌ریزد. در وهله دوم بحث کیفیت این آب‌هاست که با برداشت‌های بی‌رویه پایین می‌آید، به این دلیل که معمولاً املاح آب بیشتر می‌شود و این به معنای شورتر شدن آب مصرفی است که برای کشاورزی نیز قابل استفاده نمی‌تواند باشد. سوم فرونشست خاک است که با بر داشت‌های بی‌رویه و مکش آب خلأ ایجاد می‌شود یا هوای گیر؛ پدیده‌ای که آن‌لا با آن روبه‌رو هستیم و مانند یک زلزله عمل می‌کند، چه‌بسا خرابی‌های بسیاری نیز به بار آورد. در دسترس قرار دادن منابع آبی از طرق دیگر یا زمان‌بندی برای برداشت آب می‌توان به‌عنوان راهکار برای حفظ منابع آبی و آسیب نرسیدن به کشاورزان نام برد.

میراث فرهنگی

حال بنای قاجاری ما کو خوب نیست



کاخ‌موزه «باغچه جوق» یکی از زیباترین کاخ‌های ایران که عمری بیش از ۱۵۰ سال دارد مربوط به سردار ماکو در دوران قاجاریه و نمادی از حکومت قیابال است که حال و روز خوشی ندارد و در وضعیت بحرانی به سر می‌برد.

در حال حاضر این بنای تاریخی در مرز تخریب قرار گرفته که امسال توسط سازمان منطقه آزاد تجاری ماکو مرمت می‌شود. این بنا که از یک ساختمان دو طبقه تشکیل شده در داخل محوطه باغی به مساحت ۱۱ هکتار قرار دارد، معماری کاخ تفریقی از معماری سنتی ایرانی و غربی، و به‌ویژه معماری روسیه اواخر سده نوزدهم است. خانواده سردار ماکویی تا سال ۱۳۲۳ در این کاخ زندگی می‌کردند و پس از مرمت و بازسازی محوطه و ساختمان آن از سال ۱۳۵۸ به‌منظور بازدید عموم افتتاح شد، این کاخ موزه در سال ۱۳۶۶ در اختیار میراث فرهنگی کشور قرار گرفت. در بخش جنوب‌شرقی روستای باغچه جوق، ساختمان مجلل و تاریخی قصر باغچه جوق قرار دارد که مربوط به اواخر دوره قاجاریه است، بانی آن تیمور تیموری معروف به اقبال‌السلطنه ماکویی یکی از حکام مقتدر وقت و از سرداران مظفرالدین‌شاه است. گنجبری ساختمان توسط استادان ایرانی انجام گرفت و آئینه‌کاری و گچبری ساختمان در سطح عالی است، در بالای عمارت نیز دور تا دور گلدان‌ها و مجسمه‌هایی وجود دارد. پایه ستون‌ها و گلدان‌ها از سنگ خارا حجاری شده است. اولین گرامافونی که به ایران وارد شده در این عمارت به چشم می‌خورد که طول بوق آن ۶۰ سانتیمتر و ارتفاع پایه‌اش بیش از یک متر است. نمای خارجی بنا یا مجسمه‌های گچی که سردرها و نرده‌های گچی لبه‌ام را زینت داده‌اند، ساختمان سنگی یا آتشین‌خانه کاخ که با سنگ‌های صیقلی و تراش‌خورده ساخته شده و استخر بزرگ باغ که جوی آبی از آن به قسمت‌های مختلف باغ جاری است، از دیگر دیدنی‌های باغچه جوق به حساب می‌آید.

📷

مدیرعامل گروه هتل‌های ایرانگردی و جهانگردی:

هتل سازی به صرفه نیست



سفرکارت ملی معلق مانده

مدیرعامل گروه هتل‌های ایرانگردی و جهانگردی از بی‌استفاده بودن سفرکارت‌های ملی خبر داد که در سال‌های گذشته در هیات‌وزیران به تصویب رسیده و قرار بود وام سفری باشد که دولت به کارمندانش می‌دهد تا سفر کنند. اما قریب در این باره گفت: «از سه میلیون سفرکارتی که توزیع شد تنها ۱۰ درصد یعنی حدود ۳۰۰ هزار سفرکارت همچنان فعال است، در حالی که اگر اداره‌ها و نهادهای دولتی این سفرکارت را برای کارمندان خود شارژ کنند می‌توانند به صورت قسطی سفر و از تخفیف ویژه هم استفاده کنند.»

“ایران در حال حاضر سه‌هزار و ۳۰۰ مرکز اقامتی دارد. از این میزان حدود یک‌هزار و ۳۰۰ واحد هتل است که تنها ۱۰ درصد آنها یعنی چیزی حدود ۱۳۰ واحد هتل چهار و پنج‌ستاره است و همه این مراکز اقامتی روی هم ظرفیت یک میلیون گردشگر را دارد که تا سند چشم‌انداز ۲۰ ساله فاصله زیادی دارد

در حال مذاکره است، «انگر» اتریشی، «ناول» چینی، «پلوکسپیتال» ترکیه و «مایکروسورس» اروپایی هستند.

۱۵۰ میلیارد تومان هزینه بهسازی هتل‌ها

در حال حاضر ظرفیت اقامتی هتل‌های

دلیل، یک اینکه ایران را وارد سیستم زرزواسیون آنلاین می‌کند و ایران دیگر حلقه‌مفقوده گردشگری نخواهد بود، دوم اینکه اطمینان و امنیت سرمایه‌گذاری را نشان می‌دهد و پیام خوبی برای باقی برنده‌ها دارد.»
مدیرعامل گروه هتل‌های ایرانگردی و جهانگردی از تلاش

رئیس گروه انرژی و محیط‌زیست سازمان ملل خبر داد

کارشناسان محیط‌زیست ژنو در خوزستان

ایران زمین ا وضعیت تالاب شادگان، رودخانه کارون و سایر مشکلات و معضلات زیست‌محیطی استان خوزستان مسئولان را وادار کرد از تیم‌های کارشناسی خارجی برای رفع این معضلات کمک بگیرند که علی‌نظری‌دوست، رئیس گروه انرژی و محیط‌زیست سازمان ملل در این باره گفت: «توجه به مشکلاتی که در رودخانه کارون وجود دارد، کشورهایی که مشکلات مشترک دارند را شناسایی کردیم، با دولت محلی ژنو هماهنگ کردیم و قرار است یک تیم کارشناسی به میزبانی آب و برق خوزستان، محیط‌زیست و استانداری به استان خوزستان سفر کنند.»

او افزود: «تلاش ما این است که این گروه آبان‌ماه وارد استان شود، کارون را بررسی و یک پایلوت بسیار عالی از مشکلات رودخانه تهیه کند. هدف این است که یک و دو مورد الگو از فعالیت‌های نجات‌بخشی رودخانه‌ها در جهان داشته باشیم و بررسی کنیم که چگونه می‌شود، تجارب کشورهای دیگر را در این استان پیاده کرد.»

نظری‌دوست ادامه داد: «اگر اجرای این کار در رودخانه

رئیس گروه انرژی و محیط‌زیست سازمان ملل گفت: «برای همین این مأموریت را ترتیب دادیم تا حدود یک هفته این متخصصان به‌استان سفر کنند و بازدیدهای لازم را داشته باشند. اگر همه‌چیز خوب بوده و معلوم شد که می‌شود کار مشترک انجام داد، بعد براساس آن، یک کار مشترک فنی انجام خواهیم داد.»

نظری‌دوست تأکید کرد: «به‌طور قطع سیستم دولتی به دنبال حل مشکل است و این کاری که ما قرار است انجام دهیم برای پیدا کردن راه‌حل‌های درست است. با عزمی که برای حل مشکل رودخانه کارون و محیط‌زیست در کشور وجود دارد، وقتی راه‌حل پیدا شود، مشخصا اجرا می‌شود. ولی مهم این است

www.Farheekhtegan.ir

Wed | 23 Sep 2015 | vol.07 | No. 1766

چهارشنبه اول مهر ۱۳۹۴ ■ ۹ دی‌ماه ۱۴۳۶ ■ ۲۳ سپتامبر ۲۰۱۵ ■ شماره ۱۷۶۶

صنایع دستی



واگذاری مجوزهای برگزاری نمایشگاه و بازارچه به معاونت صنایع‌دستی کشور

هیات‌وزیران در جلسه اول شهریور امسال با مصوبه‌ای صدور مجوزهای برگزاری نمایشگاه‌صنایع‌دستی، ایجاد خانه‌های صنایع‌دستی، بازارچه‌های دائمی و موقت را به ادارات کل میراث فرهنگی صنایع‌دستی و گردشگری استان‌های کشور واگذار کرد.

ازجمله محدودیت‌های حوزه صنایع‌دستی و هنرهای سنتی در استان‌ها عدم‌امکان قانونی معاونت صنایع‌دستی و هنرهای سنتی در صدور مجوزهای برپایی نمایشگاه، بازارچه یا ایجاد خانه‌های صنایع‌دستی در نقاط مختلف کشور بود؛ مقوله‌ای که بعضا به دلیل ناهماهنگی‌های ایجادشده موانع جدی در استان برای فعالیت‌هایی از این دست داشت.

از ابتدای فعالیت دولت تدبیر و امید و پس از پیگیری‌های مستمر معاونت صنایع‌دستی و هنرهای سنتی و نامه‌نگاری رسمی از سوی ریاست سازمان به هیات دولت، خوشبختانه این محدودیت قانونی با مصوبه رسمی هیات دولت برطرف شد و این مجوزها از وزارت صنعت، معدن و تجارت به سازمان میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری واگذار شد.

این تصمیم به استناد اصل یکصدوسی‌وهشتم قانون اساسی جمهوری اسلامی به تأیید هیات وزیران رسید و متن تصویب‌نامه به‌طور رسمی از سوی اسحاق جهانگیری معاون اول رئیس‌جمهور ابلاغ شد. در این تصویب‌نامه آمده است: صدور مجوز نمایشگاه‌های صنایع‌دستی و هنرهای سنتی، مجوز بازارچه‌های موقت و دائمی، مجوز ایجاد خانه صنایع‌دستی و مجوز نمایشگاه و رویدادهای فرهنگی در چارچوب ضوابط و مقررات ابلاغی سازمان میراث فرهنگی صنایع‌دستی و گردشگری به ادارات کل ایسن سازمان در استان‌ها واگذار شد.

بر این اساس یکی از موانع مهم قانونی در مسیر فعالیت معاونت‌های صنایع‌دستی استان‌های کشور و تحقق برنامه‌های توسعه‌محور معاونت صنایع‌دستی و هنرهای سنتی به‌ویژه در بحث بازرگانی و فروش صنایع‌دستی در حوزه اختیارات قانونی برطرف شد.

تا پیش از این مصوبه، صدور مجوزهای نامبرده در اختیار ارگان‌هایی مثل ادارات صنعت، معدن و تجارت بود و عدم‌موافقت آنها می‌توانست محدودیت‌های جدی را برای فعالیت در استان‌ها ایجاد کند و از این پس با واگذاری این اختیارات قانونی به ادارات کل میراث فرهنگی صنایع‌دستی و گردشگری این موانع برطرف خواهد شد.



که اول راه‌حل‌ها را پیدا کرده و از سایر تجارب هم استفاده کنیم.» او درباره بازدید این هیات از تالاب شادگان نیز گفت: «برای تالاب شادگان کارهای خود را از سال ۲۰۰۷ آغاز کرده‌ایم. البته برخی کارها را جوامع محلی انجام می‌دهند و مراکز بازدیدکنندگان نیز خوشبختانه در حال احداث است.»

نظری‌دوست عنوان کرد: «اکنون این تجربه شادگان با اینکه هنوز به‌طور کامل اجرا نشده در حال تعمیم در سایر استان‌های کشور است. مدلی که در شادگان اجرا کردیم در تالاب پریشان و دریاچه ارومیه هم پیاده کردیم و در ادامه به استان‌های دیگر هم تعمیم می‌دهیم.»

دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه
گرفته‌اند است و فاقد اعتبار می‌باشد، از پاینده تقاضا می‌شود گواهینامه مذکور را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه به نشانی: ساوه – کیلومتر ۲ جاده نورعلی‌بک – شهرک دانشگاهی خاتم‌الانبیاء(ص) – دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه – اداره فارغ‌التحصیلان ارسال نماید.

آگهی مفقودی مدرک تحصیلی

اصل دانشنامه فارغ‌التحصیلی اینجاب مهشید محمدیان فرزند خسرو شماره شناسنامه ۱۲۲۲۹ در رشته روانشناسی در مقطع کارشناسی صادره از دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه گرفته‌اند است و فاقد اعتبار می‌باشد. از پاینده تقاضا می‌شود گواهینامه مذکور را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه به نشانی: ساوه – کیلومتر ۲ جاده نورعلی‌بک – شهرک دانشگاهی خاتم‌الانبیاء(ص) – دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه – اداره فارغ‌التحصیلان ارسال نماید.

آگهی مفقودی مدرک تحصیلی

اصل دانشنامه فارغ‌التحصیلی اینجاب زهره رجی‌اسلامی فرزند قاسم شماره شناسنامه ۱۷۷۴ در رشته روانشناسی عمومی در مقطع کارشناسی صادره از دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می‌باشد. از پاینده تقاضا می‌شود گواهینامه مذکور را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه – اداره فارغ‌التحصیلان ارسال نماید.

آگهی مفقودی مدرک تحصیلی

اصل گواهی موقت فارغ‌التحصیلی اینجاب منصوره پاک‌زاد فرزند عبدالله شماره شناسنامه ۳۶۵ در رشته برق الکترونیک در مقطع کارشناسی صادره از

NAAP ۱۳ FE 1 EJ ۷۲۷۸۶۴ و به شماره پلاک ۱۴ – ۲۱۱ م ۳۹ مفقود و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

سند و فاکتور فروش خودرو سمند سواری ال‌ایکس مدل ۸۵ به رنگ سفید – معمولی به شماره موتور ۱۲۳۸۵۰۸۰۹۲۴ و به شماره شاسی ۱۷۶۲۹۶۹۳ و به شماره پلاک ۱۴ – ۹۳۷ ق ۲۹ مفقود و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

گواهی موقت اینجاب فاطمه مسعودی‌پور فرزند سهراب به شماره شناسنامه ۱۶۶۱۶ صادره از جیرفت در مقطع کارشناسی پیوسته علوم اجتماعی – خدمات اجتماعی صادره از دانشگاه آزاد اسلامی کرمان مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

گواهی موقت اینجاب مهرداد گلزاری فرزند عباس به شماره ۱۲۷۰۴۲۱۹۷۲ صادره از اصفهان در مقطع کارشناسی مکانیک سیالات صادره از دانشگاه آزاد اسلامی کرمان مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

سند و فاکتور فروش خودرو سمند سواری ال‌ایکس مدل ۸۵ به رنگ سفید – معمولی به شماره موتور ۱۲۳۸۵۰۸۰۹۲۴ و به شماره شاسی ۱۷۶۲۹۶۹۳ و به شماره پلاک ۱۴ – ۹۳۷ ق ۲۹ مفقود و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

گواهی موقت اینجاب مریم زین‌العالمین فرزندحسین به شماره شناسنامه۱۳۳ صادره از بم در مقطع کارشناسی ادبیات فارسی (دبیری) صادره از دانشگاه آزاد اسلامی کرمان مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

سند خودرو سواری – هاچ‌بک سیستم پژو ۲۰۶ مدل ۹۳ به رنگ سفید – روغنی به شماره موتور ۱۶۲۱۶۷۰۰۲۲۱۶۷ و به شماره شاسی

جهت واگذاری

سرپرستی

روزنامه

فرهیختگان با

ما تماس بگیرید

تلفن: ۰۲۱) ۶۶۳۸۰۰۴۶

فکس: ۰۲۱) ۶۶۳۸۰۰۱۷

agahi@fdn.ir

نماینده‌گی شهرستان‌ها فرهنگستان و مراکز استانی روزنامه فرهنگستان

Province and cities agencies

خبرهای خود را برای iranzamin@fdn.ir ارسال نمایید شماره تماس هماهنگی خبر: ۶۶۷۲۶۲۸۳